
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 024 - Quinta - feira, 02 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                                            
 
Processo nº 00680/2016/02                                                                                     
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 256, e no relatório às fls. 262/263, e no parecer da Controladoria Geral 
do Município – CGM, às fls. 265/269, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Presencial nº. 22/2016, contratação de empresa para 
prestação de serviços gráficos para confecção de 80.000 (oitenta mil) carnês de imposto predial e territorial urbano - IPTU, com capa e 
contra capa, referente ao exercício fiscal 2017, acompanhados por 20 (vinte) caixas de papel serrilhado A4, 210mm x 297mm de 75 
g/m², disponibilizando os referidos carnês no sistema web e o tratamento  do retorno destes mesmos carnes devolvidos pela empresa 
de correios e telégrafos – ECT, ou por outra empresa cuja contratação refira-se a entrega de documentos de tributação da Secretaria 
Municipal de Fazenda  e Planejamento do Município de Queimados. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA, CNPJ nº. 68.852.870/0001-22, no valor 
de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).  

Queimados, 01 de fevereiro de 2017. 
Processo nº. 0548/2017/08.                   
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 56/57, AUTORIZO a Emissão do Empenho para o pagamento 
de Requerimento de Pequeno Valor – RPV, referente à indenização conforme decisão judicial no Processo 0008450-
71.2010.8.19.0067, no valor de R$ 6.239,55 (seis mil, duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), em conta do 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em favor de Carlos Roberto Betta da Silva, CPF/MF sob o nº 
651.908.317-87. 

Queimados, 31 de janeiro de 2017. 
Processo nº 3250/2016/03                           
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 96/99, e da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 
102, AUTORIZO o APOSTILAMENTO ao contrato celebrado com Carlos Augusto Rosa de Oliveira, CPF/MF Nº 830.257.587-91, 
referente locação do imóvel para instalação do Centro de Referência em Assistência Social – CRAS, no Bairro Jardim da Fonte, 
Queimados, RJ, para fazer constar a correção do erro material quanto ao Endereço do Imóvel, como consta na CLAUSULA PRIMEIRA 
- OBJETO. 
 
ONDE SE LÊ:  
“CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
 ... Rua Tomaz Pereira, nº 06 – Quadra I - ...” 
LEIA-SE: 
“CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
 ... Rua Tomaz Pereira, nº 06 – Quadra F - ...” 

Queimados, 31 de janeiro de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social                                                                                                                             
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 001/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designa os servidores Elisângela Ferreira da Silva, Assessora de Gabinete, 
mat. 12.044/02, Alberto Pereira Diogo, Cozinheiro, mat. 6.684/2 e Wilza da Conceição Mota, Auxiliar de Recepção, mat. 6.634/6, 
para compor a Comissão de Depreciação de Bens no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados, a contar de 
02 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº 002/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar a servidora Elisângela Ferreira da Silva, Assessora de Gabinete, 
matrícula 12.044/02, para responder pelo lançamento no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS no âmbito do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Queimados – FMAS a contar de 02 de janeiro de 2017, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados.  

 

PORTARIA Nº 003/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar para compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de 
Contratos e Convênios no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social os servidores Caio Cezar Peixoto de Rezende, 
Diretor do Departamento de Gestão do SUAS, mat. 10.672/02, Alberto Pereira Diogo, Cozinheiro, mat. 6.684/2 e Wilza da 
Conceição Mota, Auxiliar de Recepção, mat. 6.634/6, a contar de 02 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 004/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar para compor a Comissão de Análise e Avaliação do Estágio Probatório 
– CAAEP no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social com fulcro no art. 15, §2º do Decreto Municipal nº 1989/16, de 16 de 
março de 2016 os servidores Elton Teixeira Rosa da Silva, Secretário Municipal de Assistência Social, mat. 12.979/01, Caio Cezar 
Peixoto de Rezende, Diretor do Departamento de Gestão do SUAS e Wilza da Conceição Mota, Auxiliar de Recepção, mat. 6634/6, 
a contar de 11 de fevereiro de 2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 024 - Quinta - feira, 02 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 005/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar a servidora Elisângela Ferreira da Silva, Assessora de Gabinete, 
matrícula 12.044/02, para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de Almoxarifado do Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS a contar de 02 de janeiro de 2017, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 
PORTARIA Nº 006/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar o servidor Caio Cezar Peixoto de Rezende, Diretor do Departamento 
de Gestão do SUAS, mat. 10.672/02, para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de Patrimônio do Fundo Municipal de Assistência 
Social - FMAS a contar de 02 de janeiro de 2017, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 
PORTARIA Nº 007/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar o servidor Caio Cezar Peixoto de Rezende, Diretor do Departamento 
de Gestão do SUAS, mat. 10.672/02, para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SEMAS a contar de 02 de janeiro de 2017, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados.  
 
PORTARIA Nº 008/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designa as servidoras Deisemar de Freitas Barbosa Bastos, Subsecretária 
Municipal de Assistência Social, mat. 8749/13, Valéria Consuelo Leite Cordeiro, mat. 10.599/02, Assessora Técnica e Ana Keli 
Lourenço da Rocha Tomé, Assistente Social, mat. 12.184/01, para compor a Comissão Especial de Projetos, em conformidade com 
as Resoluções nº 16 e 18, ambas do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, publicadas no Diário 
Oficial de Queimados nº 595 e 604, respectivamente, a contar de 02 de janeiro de 2017. 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social - Mat. 12.979/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                             
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 

 
PORTARIA Nº44/SEMAD/17. TEREZINHA FONTELA DOS SANTOS, Agente de Defesa Civil, matricula 4375/3, 03 (três) meses a 
contar de 01/02/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 14/09/04 a 13/09/09 de acordo com o processo nº 9799/2016/27 

 
PORTARIA Nº45/SEMAD/17. ROGÉRIA MOREIRA FERNANDES, PII, matricula 7536/11, 03 (três) meses a contar de 01/02/2017 a 
30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 14/02/07 A 13/02/12 de acordo com o processo nº 8040/2015/05 

 
PORTARIA Nº46/SEMAD/17. IRENE DE OLIVEIRA SANTOS,ASG, matrícula 4242/01, 03 (três) meses a contar de 01/02/2017 a 
30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 21/07/09 a 20/07/14 de acordo com o processo nº 5252/2016/05 

 
PORTARIA Nº47/SEMAD/17. CELIA BELEM MELO,ASG, matrícula 2535/61, 03 (três) meses a contar de 01/02/2017 a 30/04/2017, 
referente ao período aquisitivo de 26/02/11 a 25/02/16  de acordo com o processo nº 4674/2016/05 

 
PORTARIA Nº48/SEMAD/17. MARIA DE FÁTIMA MUNIZ MACHADO, PII, matrícula 1521/01, 03 (três) meses a contar de 01/02/2017 
a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 07/03/99 a 06/03/04de acordo com o processo nº 9474/2016/05 

 
PORTARIA Nº49/SEMAD/17. ADILSON DE SOUZA MARIA, Pedreiro, matrícula 2631/01, 03 (três) meses a contar de 01/02/2017 a 
30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 04/03/11 a 03/03/16de acordo com o processo nº 8396/2016/20 

 
PORTARIA Nº50/SEMAD/17. ADELMO PEREIRA DA FONSECA, Agente de Defesa Civil, matrícula 4314/11., 03 (três) meses a 
contar de 01/02/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 11/08/04 a 10/08/09 de acordo com o processo nº 7750/2014/27 

 
PORTARIA Nº51/SEMAD/17. NILDO SILVA TOBIAS, Trabalhador Braçal e Jardineiro, matrícula 2540/21., 03 (três) meses a contar 
de 01/02/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 27/02/96 a 26/02/01 de acordo com o processo nº 0322/2014/24 

 
PORTARIA Nº52/SEMAD/17. NILZETE DAS NEVES DE ALMEIDA, PII, matrícula 3301/41., 03 (três) meses a contar de 01/02/2017 a 
30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 27/02/96 a 26/02/01 de acordo com o processo nº 0322/2014/24 

 
PORTARIA Nº53/SEMAD/17. ELIANE FERNANDES TEIXEIRA, PII, matrícula 5794/0., 03 (três) meses a contar de 01/02/2017 a 
30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 22/03/02 a 21/03/07 de acordo com o processo nº 05/0775/08 

 
PORTARIA Nº54/SEMAD/17. DEISE VICENTE DA SILVA AROSA, Supervisor Escolar, matrícula 4771/61, 03 (três) meses a contar 
de 01/02/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 14/03/00 a 13/03/05 de acordo com o processo nº 7786/2016/05 

 
PORTARIA Nº55/SEMAD/17. CLAUDIO DE LIMA SOUZA,Agente Administrativo, matrícula 3439/81, 1.º e 2.º (primeiro e segundo) 
meses a contar de 01/02/2017 a 31/03/2017, referente ao período aquisitivo de 14/05/07 a 13/05/12 de acordo com o processo nº 
1495/2014/03 
 
PORTARIA Nº56/SEMAD/17. GILDETE DOS ANJOS SANTOS, PII, matricula 721/81, 2.º e 3.º (segundo e terceiro) meses a contar de 
01/02/2017 a 31/03/2017, referente ao período aquisitivo de 17/04/11 a 16/04/16 de acordo com o processo nº 2481/2014/05 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 024 - Quinta - feira, 02 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 
PORTARIA Nº57/SEMAD/17. LUCILANE CRUZ INOCÊNCIO DA SILVA, PII, matricula 1520/21. 1.º e 2.º (primeiro e segundo) meses 
a contar de 01/02/2017 a 31/03/2017, referente ao período aquisitivo de 07/03/99 a 06/03/04 de acordo com o processo nº 05/0036/07 

 
PORTARIA Nº58/SEMAD/17. TEREZINHA FONTELA DOS SANTOS, Agente de Defesa Civil, matricula 4375/3, 03 (três) meses a 
contar de 01/02/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 14/09/04 a 13/09/09 de acordo com o processo nº 9799/2016/27 

 
PORTARIA Nº59/SEMAD/17. KEDMA CHAGAS FURTADO DE OLIVEIRA, , matricula 4375/31, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/02/2017 a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 05/04/00 a 04/04/05 de acordo com o processo nº 7984/2016/05 
 
PORTARIA Nº60/SEMAD/17. DJARD DA SILVA SOUZA, Auxiliar de Farmácia, matrícula 3438/01, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/02/2017 a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 05/04/00 a 04/04/05 de acordo com o processo nº 8297/2016/06. 
 
PORTARIA Nº61/SEMAD/17. MARISA MAHÊDA DE SOUZA, Médica, matrícula 3274/31, 2.º (segundo) mês a contar de 01/02/2017 
a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 15/02/014 a 14/02/06 de acordo com o processo nº 6807/2012/03. 
 
PORTARIA Nº62/SEMAD/17. SUELI DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 3269/71, 2.º (segundo) mês a contar 
de 01/02/2017 a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 16/02/11 a 15/02/16 de acordo com o processo nº 1383/2016/06. 
 
PORTARIA Nº63SEMAD/17. HILDEBRANDO SILVA LOPES, ASG, matrícula 3886/51, 3.º(tercdeiro) meses a contar de 01/02/2017 a 
28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 01/02/09 a 31/01/14 de acordo com o processo nº 5606/2014/03 

 
PORTARIA Nº64/SEMAD/17. MARIA DE LOURDES VIEIRA XAVIER DA SILVA, ASG, matrícula 4446/61, 3.º (terceiro) mês a contar 
de 01/02/2017 a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 29/10/04 a 28/10/09 de acordo com o processo nº 6105/2014/08 
 
PORTARIA Nº65/SEMAD/17. MARIA FERNANDA TEIXEIRA, MÉDICA, matrícula 2367/11, 3.º (terceiro) mês a contar de 01/02/2017 
a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 09/01/06 a 0801/11 de acordo com o processo nº 10832/2014/06 
 

GETÚLIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social                                                                                                                             

 
PUBLICAÇÃO - Pontos de Pauta- REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Ordinária, no dia 03 de Fevereiro de 2017, às 09:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio 
Castanheira,176, Centro, Queimados. A saber: 
1- Assuntos 
2- Diversos                                                  

Queimados, 01 de Fevereiro de 2017.  
Reginaldo Alves Pereira  

 Presidente do CMAS - Queimados 
 

Atos do Poder Legislativo                                                                                                                            
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, em 
especial a resolução N° 109/08 de 03 de Abril de 2008. 

RESOLVE: 
 
Portaria nº 45/17 – Exonerar a Sra. Letícia da Cruz Cassimiro do cargo de Diretora, símbolo CCI, a contar de 31/01/2017. 
 
Portaria nº 46/17 – Nomear a Sra. Letícia para o cargo de Chefe de divisão de patrimônio, símbolo CCIII a contar de 01/02/2017. 
 
Portaria nº 47/17 – Nomear a Sra. Simone de Oliveira Ornelas para o cargo de Diretora, cargo CCI, a contar de 01/02/2017.  
 
Portaria nº 48/17 – Exonerar a Sra. Simone de Oliveira Ornelas do cargo de Chefe de divisão de patrimônio, símbolo CCIII, a contar de 
31/01/2017. 
 
Portaria nº 49/17 – Nomear o Sr. José Coutinho de Souza para o cargo de assessor legislativo, símbolo CCII, a contar de 01/02/2017.  
 
Portaria nº 50/17 – Exonerar a Sra. Edilene Pedrosa Rodrigues Caldeira do cargo de assessor legislativo, símbolo CCII, a contar de 
31/01/2017. 

Milton Campos Antonio 
Presidente 


